**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Sacramentis. In qua Tractatibus decem de Sacramentis in genere, tum speciatim, videlicet de Baptismo, Confirmatione, Eucharistia spectata vt Sacramento, & vt sacrificio: de Pœnitentia, de Suffragiis, Indulgentiis, & Iubilo, de Bulla Cruciat, de Extrema-vnctione, & demum de Ordinis Sacramento ...

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

De obligatione tum fidelium suscipiendi hoc Sacramentum, tum parochi illud ministrandi, & de ritibus obseruandis in illius administratione. 8

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76649](#)

tum alij Clerici secularis, si ex ratificatione de futuro probabilitate presumpta administrarent, uti docuerunt in presenti Valent. d. disp. 8. q. 2. pun. 1. Emm. S. verb. Extrema Vnctio, n. 8. quia actiones, quae non ut valide, sed, ut licet fiant, consenserunt alterius expostulant, si hinc probabiliter presumatur, licet sunt iure sic disponentes.

5. At si contingat casus, quo infirmus Vnctione indiget; Parochus vero, vel non possit, vel nolit ministrare, nec alteri sacerdoti facultatem concedere; communiter Doctores docentes, teste Valent. disp. 8. q. n. 1. Coninch. disp. 19. dub. 9. Layman. lib. 5. tract. 8. cap. 5. numer. 2. Suar. disp. 44. sect. 2. n. 3. Henric. lib. 1. cap. 13. n. 4. Bonac. disp. 7. de Vnctione ques. vnic. p. 4. n. 6. quemlibet Sacerdotem non excommunicatum, nec suspensus posse, & debere Vnctionem ministrare: quia ea causa ex licentia Episcopi, vel Summi Pontificis ministratur, qui consenserunt Parochi defecundum supplicere. Non enim præsumendum est, velle Ecclesiam, ob iniquitatem Parochi, priuare infirmum eo salutari prædictio, forte ad æternam salutem necessario.

6. Dixi, solum sacerdotem esse Ministrum huius sacramentis an vnu, vel plures, nouilla est difficultas ab Iacobum dicente: infirmatur quis in vobis: inducunt Presbyteros. Si enim vnu tantum Presbyter, inducens esset ab infirmo, non affectaret Iacobus, Presbyteros inducens. Ceterum dicendum est, vnu Sacerdotem sufficere, vt probat praxis, & vius Ecclesiæ & Florentin. & Trident. assertentia, Ministrum huius sacramenti esse Sacerdotem. Neque repugnat Iacobus, tametsi dixerit: Inducat Presbyteros, sumit enim plurale pro singulari, vi et frequens in facto elogio, iuxta ilud March. 17. Et larone imperabant ei cum tamen, vt constat ex Luca 23. vnu tanquam improrabat.

7. Quinidem extra necessitatem illicet plures ministri subirentur, cum iuxta vnum, & proxim Ecclesiæ omnes vocationes ab eodem ministro, si fieri potest, peragantur. At, statim necessitate non solum validè, sed licet a pluribus ministris confici hoc sacramentum potest. Necessest autem potest interuenire vel ex parte Ministri, si inter vngendum deficiat, vel ex parte infirmi, si timeatur decessurus, antequam omnes vocationes ab eodem Ministro perficiantur. His enim cubus afferunt: Suar. disp. 43. sect. 2. n. 4. Coninch. disp. 19. dub. 9. in fine. Layman. lib. 5. tract. 8. c. 5. a. n. 3. Bonac. alii relatis, disp. 7. a. vnd. 9. vnic. p. 4. n. 8. & 9. post, & debere plures sacerdotes concurrent ad conficiendum vocationem. Et quidem si necessitas vigeret ex parte infirmi adhiberi possint plures sacerdotes, quorum singuli suas vocationes sub suis formis peragant. Si vero ex parte Ministri contigit necessitas, alius sacerdos perficere debet vocationes, quas sacerdos deficiens omisit. Nam etsi, quemlibet vncio sub sua forma sacramentum essentialementer non constituit, sicuti constituit panis confectionatio calice non consecrato: ar habet suam perfectam significationem per se ordinatam ad conficiendum cum aliis vocationibus vnicum sacramentum, id est que ab unico sacerdote complete facta reperenda non est, sed ea supposita aliæ sunt peragenda.

8. Illud vero est omnino certum, uti tradunt Suar. Coninch. Layman. Bonac. & alii super, nullatenus posse à diuersis Sacerdotibus, quorum vnu vocationem, alter formam proferat, sacramentum hoc perfici sed necessariò debet eundem sacerdotem vngere, & formam proferre, vt latius indicauit Iacobus sibi dixit: Inducat Presbyteros qui orent super eum vngentes eum. &c. Illi enim Presbyteri, qui super infirmum, orare debent, hoc est, formam huius sacramenti proferre, simili vngente debent. Non enim orare debent, nisi vngentes, neque vngentes nisi orantes. Praterquam quod veiba forma, per hanc faciem Vnctionem, cum practica sint, nullo modo significante vocationem ab alio factam, sed factam ab eo, qui formam proferat.

### PUNCTVM VIII.

De obligatione, cum fidelium suscipiendi hoc Sacramentum, cum Parochi illud ministrandi: & de tribus obseruandis in illius administratione.

1. Non est præceptum de suscipiendo hoc Sacramento.
2. si abque causa iusta illius suscepit omittitur, peccatum est veniale.
3. Ex accidenti peccatum esse potest mortale illius omissionis.
4. Que sit obligatio Parochi ministrandi hoc Sacramentum.
5. Qualiter tempore pestis teneatur Parochus.
6. Qualiter alij Sacerdoties.
7. Quam dispositionem habeat debet Sacerdos, ut rite ministret: & suscipiens ut rite suscipiat.
8. Qualiter Sacerdos debet esse à confusa liber, ut rite hoc sacramentum ministret.
9. Presente Parochio excommunicato non tolerato, simplex Ferd. de Castro, Sum. Moral. Pars IV.

10. Suscipiens ab omni censura debet esse liber.
11. De ritibus obseruandis, & primò, quibus vestibus sacris indutus ministrare sacerdos debet.
12. Adhibendus est minister.
13. De orationibus, & exhortationibus præmittenda.
14. Recitandi sunt Psalmi ab adstantibus.
15. Qualiter vocationes peragenda sunt.
16. Illis peractis sunt partes abstergenda.
17. Paracta ministratio quid faciet Sacerdos.
18. An hoc sacramentum ante Vaticum, vel sumptu Vaticice debet ministrari.

1. Nullum esse præceptum impositum fidelibus recipienti ab hoc sacramentum, communis sententia docet cum D. Thom. in 4. dñsm. 3. artic. 1. quæst. 1. Paludan quæst. 3. Soto quæst. 1. artic. 1. Nauar. cap. 22. numer. 16. Couartu. cap. Alma 2. part. 8. 2. numer. 6. Suarez disput. 44. sect. 1. numer. 1. Coninch. disp. 19. dub. 10. Layman. tract. 8. cap. 7. Bonacina disput. 7. quæst. unica. part. 5. num. .... Emmanuel S. verb. Extrema Vnctio, numer. 5. & aliis. Etenim hoc sacramentum non est institutum, vt medium necessarium ad peccatorum remissiōnem: Baptismo namque, & penitentia remittuntur peccata: neque item est medium vincum, quo infirmus infidus, & tentationes inimici (uperare debeant) cum id mediis orationibus, & sacrificio obtineat posse: ergo ex vi institutionis huius sacramenti non obligantur fideles ad illud suscipiendum. Præceptum autem diuinum de hac susceptione nullum est: nam Iacobus hoc sacramentum promulgans nullum verbum protulit obligationem apertam inducens: illa enim verba *Infirmatur quis in vobis: inducatur Presbyteros*, satis conueniente de consilio intelligi possunt. Ex Pontificibus vero, & Conciliorum nullatenus hec obligatio colligitur. Nam etsi Concilium Coloniense part. 7. cap. 50. dixerit: *Eis autem vncio impendere cum expositione vocationis, & mandati apostolici, quod sic habet: Infirmatur quis in vobis: nomen, mandatum, late mandatum eis, prout ordinationem superioris, & illius voluntatis expressionem significat, vel referendum est ad mandatum de ritu, & forma, sub qua hoc sacramentum ministrandum est, non ad vnum illius. Trident. vero, sect. 14. cap. 3. cito, dixerit, non posse à fidelibus sine peccato contemni, quod verissimum est, non inde fideles attingant per se illud sacramentum recipere: siquidem ab illo contemptu omittunt possunt, sicuti omittunt alia media ad futurum maxime utilia. Ex consuetudine autem, que communiter vigeret apud omnes fideles, suscipiendi hoc sacramentum, non potest obligatio stricta colligi: quia illud non ut necessarium, sed vi maxime vtile recipiunt. Denique, si suscepit huius sacramenti in præcepto esset morituris, sicuti est suscepit Penitentie, & Eucharistie, temporis interdicti permitteretur, uti permittantur Penitentia, & Eucharistia, contra textum in cap. *Quod in te de penitenti. & remiss.**

2. Verum esto, fideles per se nullo præcepto tenentur ad huius sacramenti susceptionem; non est dubium, saltem peccari venialis reos esse, si absque villa iusta causa (qua raro contingit) illius susceptionem omittrant, uti docuit Coninch. disp. 19. dub. 10. n. 30. Layman. lib. 5. sum. tract. 8. in c. 7. in princ. & supponit Suarez disp. 44. sect. 1. n. 4. quia contra rationem est, tam salutiferum salutis remedium in occasione ita vngentis, & periculoſa negligere. Sed, quia aliis remedios, licet non æquæ benè iuuari possint; ea de causa non est mortalis illius omisio, tametsi contrarium sentiat Part. de Soto lect. 2. de extrema Vnctione.

3. Ex accidenti autem certum est peccare posse mortaliter infirmum, hoc Sacramentum omittere. Primo, si omittat ex contemptu, qui vix esse potest abque hæresi. Non enim contemneret confiteretur, qui ex negligentiā, & accidia omittit; vel qui omittit, qui non reputat sibi necessarium, ut bene Emm. S. verb. Extrema Vnctio, n. 5. Suar. disp. 44. sect. 1. n. 6. sed, qui omittit, nihil hoc Sacramentum estimans, quod, ut dixi, sine errore in fide consistere vix potest.

Secundo, est peccatum mortale, si ex illius omissione scandalū generetur, uti docent ex communī sententia Emm. S. Suar. loc. alleg. Coninch. disp. 19. dub. 10. Laym. c. 7. n. 2. Bon. disp. 7. q. vñ. pun. 5. n. 10. Hoc autem scandalum regulariter celebitur datum, ut bene advertunt Coninch. & Laym. super si rogatus infirmus, an velit sibi Vnctionem deferri, nulla adhibita causa respuerat absolutè. Secundus, si differat paratus commodiori tempore suscepimus. Scandalū vero, quod ex hac omissione timetur probabiliter debet, vt ratione illius peccatum sit mortale, est, si inde alij occasionem sumant sacramenta salutis parui pendēti, de infirmi spirituali, & corporali salute male scīēti, & similia, &c. Tertiū, mortale erit peccatum, si cōlīus peccati mortalis nullū aliud sacramētū recipere potest: quod certè vix cōtinget, si ipse ratione virat ut, cum sacerdos, qui ministraturus est Vnctionem, & Penitentie sacramentum ministrare possit, & debet. Sed dato, quod sacerdos nolit, vel non possit Penitentie Sacramentum ministrare: adhuc non est ita certa obligatio in-

fimi suscipiendo hoc Sacramentum: etenim cum ad huius Sacramenti susceptionem, nec nisi sibi suscipiens se debet contritum reputare, eo ipso condemnationis morale periculum evitatur. Praterquam quod non sit certum, Vunctione hoc periculum vitari: non enim est certum, sed sub opinione positum, Vunctionem attrito gratiam conferre. Ceterum quia communiter Doctores docent, Vunctionem efficacem esse ad conferendam gratiam ei, qui bona fide existimat, contritum esse, cum tamen solius attritus existat, & plerunque quis decipiat, purans esse contritum, cum ramen non sit, & dampnum, quod inde imminet, sit irreparabile; verius censeo, lege charitatis obligatum esse eo calu Vunctionem suscipere, ut media illa securam viam salutis reddat, quod fieri possit; quippe quilibet Christianus videtur obligatus, saltem media ordinaria pro securitate sue aeternae salutis adhibere.

4. Quoad obligationem Parochi ministrandi hoc Sacramentum, dicendum est, obligatum esse ratione munieris, hoc Sacramentum infirmo ministrare, peccareque mortaliiter, si ita differat, ut periculo infirmorum exponat abique Vunctione decadendi. Nam esto, hoc Sacramentum necessitatis non sit; est tamen summa utilitas: Parochus autem non solum remedia necessaria, & Eucharistiam; non est constans sententia. Certum existimat, obligatum esse, si periculum contagionis vitare possit, obligando infirmum, vt in loco puro, & parenti collectetur; tum sumendo antidota, & praferuerat; tum vngendo infirmum virgula aliqua oblonga; tum ministrando ea tantum, que essentia sunt: quia, scelus pericolo contagionis, nulla adest causa, qua Parochum excusat posse ad huius Sacramenti administrationem, cum id ex officio teneatur, & sub ea conditione a subtilis alitur, eisque obedientiam, & reverentiam praestant. Verum si tentatis omnibus, periculum morale contagionis vitari non possit, quod difficile est, censio probabilis cum Suarez *disp. 44. de Vunctione. sect. 3. in fine. n. 20.* obligatum Parochum non esse: quia eo Sacramento absoluto infirmus non indiget; quod maximè procedit, si inde alij priuantur Penitentiam, vel Eucharistia administratione: quippe deficiente eo Parocho, non faciliter inuenitur, qui illius vices supplet.

5. Si vero de aliis Sacerdotibus loquamur, & absit proprius Parochus, vel nolit hoc Sacramentum ministrare, distinguendum est. Si infirmus nullum aliud Sacramentum suscepit neque illi ministri potest, tenetur sub gravi culpa ei Vunctione concedere: quia lege charitatis obligatur quilibet subuenire proximo grauitate indigeni, cum commode potest. At infirmus eo calu praelatum debet grauitate indigere Vunctione: forte enim ex illius ministratione aeterna salus infirmi pendet. Verum si alia Sacraenta suscepit, non videret sub mortali culpa obligari Vunctionem ministrare: quia mortaliter praesumti non potest infirmus ea grauitate indigere. At a culpeniali gravi nequaquam excusat possunt, cum priuent proximum, absque rationabilis causa, remedio ita vili, & ad salutem conuenienti. Sic docuit expressè Paludan. in *4. disp. 23. quest. 1. art. 2. concl. 2.* Coninch. *disp. 19. dub. 10. in fine concl. 3.* Laym. *lib. 5. sum. tract. 8. c. 7. in fine. n. 3.*

6. Quod si roges, quam dilutionem habere debet, tum Sacerdos, vt hoc Sacramentum conuenienter minister; tum infirmus, vt illud recte suscipiat? Breuiter respondeo ex dictis *trahit de Sacramentis in genere.* utrumque in gratia existere debere Sacerdos namque, quia est consecratus Minister ad huius Sacramenti collationem, idque si grauatum mortali sentiat, conteri debet, priuquam sacramentum minister. Neque excusari potest, vt inquit Suarez *disp. 44. sect. 2. n. 10.* ob infirmi necessitatem, cum breuissimo tempore diuina gratia adiutor habere contritionem possit. Suscipiens vero etiam se reputare debet in gratia existere: quia hoc Sacramentum non mortuum, sed viuorum est: si tamen aliquando contingat in peccato existere, & bona fide sacramentum suscipiat, illius remissionem obtinebit: quia ad hunc effectum est per se institutum, iuxta illud Iacobii: *Et si in peccatis sit remittentur ei.*

7. Deinde sacerdos liber debet esse ad excommunicationem, aliave censuram ea excommunicatio denunciata non sit, administrare sacramentum poterit rogatus, licetque infirmus eam ab illo ministracionem rogare poterit. At, si sacerdos excommunicatus denunciatus sit, vel manifestus Clerici percussor, credit Suarez *disp. 44. sect. 2. num. 5.* nequaquam posse hoc Sacramentum ministrare, tametsi infirmus ob eam causam sine Vunctione discedat: quia non est sacramentum praecise necessitatis, sed solum utilitatis, quam Ecclesia omitteandam iudicat ob rigorem excommunicationis seruandum, sicuti ob seruandum populi iure distinet, nec date, nec suscipere hoc Sa-

cramentum eo tempore permittit. Ob suspensionem autem credit idem Suarez *num. 6.* Sacerdotem impeditum non esse, quin possit Vunctionem ministrare, quia non vnu Ordinis, sed iurisdictionis priuatur. Sed verius existimo, suspensum, & excommunicatum posse hoc sacramentum infirmo ministrare, si nullus alias adsit, qui velit, vel possit: quia ea obligatio cedit in graue derrementum infirmi, & force in illius aeternam damnationem. Non igitur est credendum de benignitate Ecclesie velle eo tempore obseruari. Praterquam suspenso ab officio que priuatur Ordinis vnu, sicuti excommunicatio: sed non obstante ea priuatione, suspensio permittit Suarez, huius sacramenti ministracionem. Ergo etiam permittit debet excommunicato: Neque est simile de interdicto populi, in cuius obseruacione bonum commune spectatur, & singulari amplificetur, non necessarij praefatur.

8. Illud vero repura certum, praesente Parochio excommunicato denunciato, si adsit alius sacerdos, etiam simplex, non impeditus, posse, & debere Vunctionem ministrare: praesenti enim debet simplex sacerdos, qui iurisdictione posset priuatus non est. Administrat vero sacramentum, non tam ex facultate, & licentia Parochi excommunicati denunciatis, sed ex facultate Episcopi, vel Summi Pontificis, quae praesummitur eo calu concessa, ne infirmus sine Vunctione decadat, ne posset priuatus iurisdictione, & Ordinis vnu, sacramenti administrationi se ingrat. Atque ita docuit Suarez *disp. 44. sect. 2. num. 6.*

9. Suscipiens autem hoc sacramentum, ab omni excommunicatione, & interdicto liber esse debet. Quapropter aliqui

sicut ex his censuris ligatus creditur, absoluendus primo est, antequam hoc sacramentum ei conferatur, vt bene notaui Emm. *S. verb. Extrema Vunctione. num. 1.*

10. Denique, quod ad ritus, & ceremonias arinet, servandi sunt ac Ecclesia prescripsi, quad fieri possit, neque abique graui necessitate omitendi. Videatur Rituale Romanum de ordine ministrandi hoc Sacramentum. Ex ceremoniis igitur ha- sunt praecepit. Prima est, vt Sacerdos ministraturus hoc sacramentum, accedat superpelliceo, & stola induitus: & abique his vestibus sacris peccatum effici mortale, si sacramentum ministraret; tametsi infirmus abique Vunctione decederet: quia reuertentia sacramenti cuilibet priuatae utilitatis praeferaenda est, vt traducat, tanquam certum, Suarez *disp. 44. sect. 2. in fine. n. 9.* Naldus *verb. Extrema Vunctione. n. 1.* Bonac. *disp. 7. q. vnu. p. vlt. in fine.*

11. Secundum, addidere debet Sacerdos Clerici, ut faltem, vnu, qui ei ministreret. Quod si id commode fieri non posset,

non erit peccatum abique illo Vunctionem ministrare, sicuti docuit Tolet. *de extrema Vunctione. c. 2.* Emm. *S. n. 9.* Bartholom. ab Angelo *disp. 5. l. 153.* Bon. *disp. 7. de Vunctione. q. vnu. p. vlt. n. 6.* Laym. *lib. 5. tr. 8. cap. 8. n. 2.* & colligunt aperte ex cap. de verb. significar. & ibi Glossa.

12. Tertio, tenetur sacerdos, dum peruenit ad locum ubi iacet infirmus, dicere: *Pax huic domino, & omnibus habitantibus in ea.* Deinde infirmo Crucem pide osculandam porrigit, biculum, & circumstantes, in modum Crucis, aqua benedicta asperger. Quod si agrotus veli conficeri, tenetur illum audire. Praterquam prius verbis debet infirmum consolari, & ad huius sacramenti vi, ac efficacia si tempus ferat, breuiter admones & quantum opus fit, eius animum confirmare, & in spem erigere vitæ aeternæ. Mox subiungat orationes, sicut in Rituale prescribuntur, quarum omissionem abique necessitate non est dubium, peccatum mortale esse, vt notaui Bon. *disp. 7. q. vnu. vlt. n. 7.* At si necessitas virget, tum ex parte infirmi, quia est nimis morti propinquus, vel ex parte ministri, cui adest periculum contagij, si detineatur poterit supra dicta omnia omitti, vt ex communis sententia testatur Zambr. *de extrema Vunctione. in princ. n. 10.* Laym. *lib. 5. tr. 8. c. 8. n. 1.* Suarez *disp. 44. sect. 3. in fine. n. 20.* Laym. *lib. 5. sum. tr. 8. c. 8. n. 1.* In his tamen Vunctionibus seruandus est orto prescripsum, vt prius in oculis, deinde ad aures, &c. vinctio fiat, neque abique fiat graui peccato credere, posse hunc ordinem invertiri: vngere ramen virrumque oculum, aures, manus, & pedes, tametsi ad clementiam Sacramenti non pertineat, idque virgente necessitate posset sacerdos vnuis Vunctione contentus esse: arranget per se graui effici peccatum, si scelus in necessitate vnicus tantum oculus, vel aures inungereatur. Zambram. *de extrema Vunctione. in princ. n. 9.* Emm. *S. n. 12.* Suarez *disp. 40. sect. 1. n. 5.* Laym. *lib. 5. sum. tr. 8. c. 8. n. 2.* Monet tamen Rituale Romanum reformatum, Sacerdotibus non esse vngendas manus interiuis, sed exteriis; idque notaui *S. verb. Extrema Vunctione. in fine edid. Rom. Praetext.*

Præterea aduerit Rituale, vñctionem ad lumbos in fœminis ob decentiam debere omitti: in viris verò si ob infirmitatem vix, aut sine periculo moueri non possunt. Illud verò est certum, opus non esse infirmum in lecto decumbere, sed quocunque loco existat, si in periculo mortis versatur, vngi posse, sicu-  
ti docent Suar. disp. 44. sct. 2. in fine.

16. Sexto, peracta qualibet vñctione, Minister, si est in sa-  
cra, si minus Sacerdos tergere debet loca iniuncta stopa,  
alijs simili re, & in vase mundo depotam stupam, & Ec-  
clesiam delatam postmodum comburere, cinerisque proliuere  
in sacrarium, uti habetur in Rituale, & docuit S. n. 14. Laym.  
cap. 8. m. 3.

17. Quibus peractis, Sacerdos, antequam discedat, debet  
aliquas orationes in Rituale præscriptas recitare, & salutaria  
monita per personæ qualitate infirmo præbere.

18. Ad extreum dubitare quis potest, an hoc Sacra-  
mentum ante, vel post sumptum Viaticum ministrandum sit? Et  
quidem consuetudo satis recepera viget, quod prius Viaticum  
ministretur, quam vñctio. Ob quam caualam Catechismus Ro-  
manus 2. parr. cap. 6. num. 12. inquit: Seruanda est Ecclesiæ ca-  
tholica perpetua consuetudo, ut ante extremam Vñctionem Pa-  
rentes, & Eucharistia Sacramentum administretur. Neque  
ratio congrua deest, cum Eucharistia cibus fit alienus, & con-  
fossant eos, qui in via Domini procedunt, id est que expedit,  
prius ministrari, quam Sacramentum pro executibus ex hac  
vita institutum. Et forte ob hanc causam grauius vitæ pericu-  
lum expostulatur ad concedendam Vñctionem, quam ad con-  
cedendum Viaticum.

Verum, ut recte notat Suarez disputat. 44. sct. 1. num. 8.  
hac consuetudo, tanquam rationabilis, & maximè expediens  
introducta est, non tanquam sub graui culpa obligatoria,  
quia neque Pœnitentia, neque Eucharistia sunt per se dispo-  
sitiones ad Vñctionem, & sapè couenit, vñctionem ante  
Viaticum ministrari, quia Viaticum sumi non potest, quia non  
adest Hostia consecrata, vel infirmus incapax est illud recipi-  
endi. Quinimo tempore antiquo Viaticum post Vñctionem  
introdicebatur, ut tradit textus in cap. Ab infirmis. 26. q. 7.  
ibi: Infirmos post confessionem sacra Vñctione in iunctos Commu-  
nione Viatici esse reficiendo. & S. Bernard. in vita Malachis,  
eius mortem describens, ibi: Vngitur, & sumpto Viatico Fra-  
trum se orationibus, & Fratres commendans Deo, ad lectam re-  
ueritur, & pluribus aliis exornat Suarez dicta disput. 44. sct.  
1. num. 8. Congruentia autem consuetudinis fuit, ut significaretur,  
Eucharistiam finem esse, & perfectionem reliquorum  
Sacramentorum, ad quam accedere debet infirmum plenè,  
& perfectè purgatum, tum Pœnitentia, tum Vñctione, que  
Pœnitentie consummatio est. Illud verò est certum, si post  
sumptum Vñctionem infirmus aliquo tempore viuat, posse, &  
debet, si petat, ei Viaticum ministrari, tametsi ante Vñctionem  
recepit, sicut bene aduerit Suar. d. sct. 1. num. 8. in fine. Laym.  
tract. 8. cap. 8. in fine. & forte, ut inquit Suarez, textus in di-  
cto cap. Ab infirmis. & D. Bernard. Alique Patres, quos ipse  
referit, de hoc repetito Viatico intelligendi sunt: neque enim  
centendi sunt negare, ante Vñctionem fuisse infirmis Viati-  
cum ministratum.